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uzzzz. Ja kops. Buzzzz. –
Joskus viime vuosikymme-
nen alkupuolella visioin

mielessäni tilannetta, kun Lapin kul-
lankaivajat on valtaa väärin käyttäen
häädetty kultapuroilta ja Metsähalli-
tuksen Luontopalveluiden virkamie-
het istuvat tylsistyneinä Ivalon virka-
talon hiljentyneiden käytävien varrel-
la kipsilevykopeissaan ja seuraavat ke-
vätauringon herättämän kärpäsen
toistuvaa lentoa päin ikkunaa, kun-
nes monokulttuurisen Inarin laihak-
si ja yksiääniseksi käyneen toiminta-
ympäristön laihduttama paikallislehti
lopettaa kärpäsen vapaudenkaipuun.
Ja läts.

Petteri Orpon hallituksen val-
tiontalouden sopeutusohjelmaan liit-
tyen Metsähallituksen Luontopalve-
luiden kokonaisrahoitus pienenee 11
miljoonalla eurolla kuluneen vuoden
82 miljoonan euron kokonaisbudje-
tista. Metsähallituksen Luontopalve-
luita ja Metsähallitus-konsernin yh-
teisiä toimintoja koskeneiden muu-
tosneuvottelujen tuloksena lopete-
taan 43 vakituista työtehtävää. Julki-
suudessa on puhuttu, että lisäksi jopa
kolmannes luonnonsuojelu- ja virkis-
tysalueilla olevista taukopaikoista,
käymälöistä ja tulipaikoista joudu-
taan purkamaan, sillä huoltoon ei rii-
tä enää rahaa. Samalla Metsähallituk-
sen Luontopalveluiden organisaatiota
viestitään yksinkertaistettavan vuo-
denvaihteessa. Uudistus tähtää toi-
minnan tehostamiseen. Myös osto-
palvelujen käyttöä lisätään.

Jo kohdennettujen irtisanomis-
päätösten johdosta Luontopalvelut
käytännössä totaalisesti vetäytyy Suo-
men mittakaavassa laajoina pidettä-
viltä erämaa-alueilta, jättäen niiden
hoidon ja ylläpidon tulevaisuudessa
kohdeiskun omaisesti toteutettavien

Tyhjyyden kammo
(lat. horror vacui)

ja oletettavasti parem-
min tai huonommin on-
nistuneiden ostopalvelu-
kilpailutusten varaan.
Metsähallitus-konserni
eri naamioissaan on
myös yksi noin kymme-
nestä valvovaa viran-
omaisroolia käyttävistä
organisaatioista, jotka
hallinnoivat Lapin kullankaivua ja sii-
hen liittyviä oheisoikeuksia.

Lemmenjoen kultasodan veteraa-
nit muistavatkin varmasti sen loppu-
mattoman tarmon ja ne rajattomat
resurssit, jotka Luontopalvelut koh-
disti ammattikullankaivajien tulella ja
sanalla häätämiseen työpaikoiltaan ja
kodeistaan kultapurojen ääreltä. Met-
sähallituksen pääjuristi Tikkurilassa
saattoi olla varmistamassa kullan-
kaivajan maastoliikennelupamaksu-
jen perintää ja päästrategien kuultiin
kannustaneen pienempiä virkamiehiä
viemään epätodennäköisimpiäkin
valitusprosesseja korkeimpiin oikeus-
asteisiin saakka periaatteella “tästä
pussista ei rahat lopu”.

No nyt on loppuneet, vaikka
Metsähallitusta leikkisästi joskus ta-
kavuosina Keisarikunnaksi valtakun-
nassa kutsuttiinkin.

Miten Orpon ja Metsähallituksen
päätös sitten konkreettisesti kullan-
kaivajia koskettaa? Eikö Luontopal-
veluiden vastuualueille jääneiden kul-
lankaivun rippeiden pitäisi huokais-
ta helpotuksesta, kun niskaan hengit-
täminen oletettavasti vähenee.

No ei – ja tuskinpa sittenkään
vähenee. Veikkaan, että ensinnäkin
resurssien niukkuudesta huolimatta
kullankaivun hallinnointiin sitä eri-
tyishuomiota vielä silti riittää.

Antiikin filosofi ja tiedemies
Aristoteles (384 eea. – 322 eaa.) esitti

fysikaalisen teorian, jonka perusteel-
la luonnossa ei voi esiintyä tyhjiötä.
Tälle käsitykselle annettiin myöhem-
min nimitys tyhjyyden kammo. Käy-
tännössä geopoliittinen käsite valta-
tyhjiö ja sen täyttyminen ovat eri asia
kuin Aristoteleen tyhjyyden kammo,
mutta ei pilata hyvää otsikkoa sillä.

Kun Metsähallitus työtilaisuuksi-
neen ja tilan määrittäjän rooleineen
vetäytyy paikallisväestön keskuudes-
ta, syntyy sen hallinnoimille alueille
valtatyhjiö, joka tulee täyttymään.
Esimerkiksi Muddusjärven saame-
laispaliskunta on haastanut jo aiem-
minkin Metsähallituksen maan- ja
luonnonvarojen hallintavallan muun
muassa metsänhakkuiden, mutta
myös metsästyslupamyynnin osalta.

Jo edellisen kaivoslain muutoksen
yhteydessä Metsähallituksen Luonto-
palvelut solmi jonkun epäpyhän alli-
anssin saamelaiskäräjien kanssa ja jät-
ti sille kullankaivuperinteen ja -am-
matin dehumanisoinnin estradin.
Kummankin intresseissähän on kuo-
hita muu Ylä-Lapin luonnonkäyttö
munattomaksi rakennetun infran lä-
hiympäristön selfie-retkeilyksi.

Tässä voisi ärähtää, kuten aliker-
santti Lahtinen viime viikolla etulin-
jassa pelkäävälle Sihvoselle, että mi-
täs itte luulisit? Ketäs siellä mahtas
olla tulossa?

MULLIS’

B
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Y hteisöllisyys on
yksi yhdistystoi-
minnan perus-

kiviä. Lapin Kullankaiva-
jain Liitto ry:n järjestä-
missä tapahtumissa ku-
ten pikkujouluissa, Kul-
taristeilyllä tai kullan-
huuhdontakilpailuissa liikkuukin yhteensä use-
ampi sata jäsentä. Nämä tapahtumat ja osan-
ottajat luovat läpileikkauksen siitä millaisia jä-
seniä meillä liitossa on.

Noin kymmenen vuotta sitten olin itse lii-
ton pikkujouluissa Inarissa ja silloin pisti sil-
mään – ja olipa puhettakin asiasta, että miten
saataisiin tapahtumiin enemmän uusia ja nuo-
rempia tulijoita, paikalla olevista kun suurin
osa oli ammattimaisia kullankaivajia ja sen
myötä keski-ikäkin jo hyvän matkaa yli nor-
maalin eläkeiän. Oli siinä puhetta ja epäilyä-
kin, että miten koko liiton käy, kun ammatti-
mainen kullankaivu aikanaan päättyy.

Nyt katselin Tampereella pidetyissä pikku-
jouluissa kuitenkin enemmän ilolla kuin kau-
hulla, että pikkujouluihin osallistuneesta noin
60 hengen joukosta taisi yli puolet olla tämän
viimeisen kymmenen vuoden aikana liittynyt-
tä sekä toistakymmentä uuttakin jäsentä, jotka
olivat aivan ensimmäistä kertaa liiton tapahtu-
massa mukana. Keski-ikäkin taisi olla pudon-
nut 15 vuotta alle eläkeiän. Toivottavasti viih-
tyivät ja näemme laivalla Kultaristeilyn mer-
keissä uudestaan.

Nämä tapahtumat ovat tärkeä osa sitä, että
saamme tutustua toisiimme ja luoda sitä yh-
teisöllisyyden tuntua. Tästä syntyy perusta sil-
le, että kesällä kun kaivukausi on käynnissä,
meillä on kaivajista koostuva toimiva yhteisö,
joka on auttamassa ja huomioimassa kanssa-

kaivajia olivat sitten kel-
tanokkia tai ammatti-
kaivajia. Tämä luo myös
pohjaa sille talkootoi-
minnalle, jota tarvitaan.
Eivät Kultaristeily tai
kullanhuuhdontakilpai-
lut onnistuisi ilman mit-
tavaa talkootoimintaa,

josta hienona esimerkkinä Kutturan lanssin
kunnostaminen. Puheenjohtajan nöyrät kiitok-
set siis kuluvan vuoden aikana tapahtumissa
mukana olleille jäsenille ja talkoolaisille.

Sitten on kuitenkin se kääntöpuoli, että
aina löytyy niitäkin, jotka ovat niin kultakuu-
meen sokaisemia, etteivät välitä edes omissa
luvissa olevista viranomaismääräyksistä liitty-
en kaivumääriin ja vesistöntarkkailuun tai sii-
tä, että kaivu ei menisi naapurin puolelle. Pa-
himmassa tapauksessa syytetään naapuria sii-
tä, että viranomainen tulee paikalle ja käydään
naapurin kimppuun. Tämä, onneksi sinänsä
pienen joukon toiminta, aiheuttaa kuitenkin
useita ylimääräisiä viranomaiskäyntejä ja kat-
selmuksia. Aikaisemmin tästä on jo seurannut
kollektiivinen rangaistus nousseiden lupamak-
sujen muodossa kaikille. Toivotaan, että tule-
vaisuudessa lupaehtojen rikkojat toimivat itse
maksumiehinä. Tämä olisi paras tapa toimia ja
toiveena on, että kaikki muistaisivat käydä ne
omat kaivu- ja ympäristölupapäätöksensä läpi
sekä noudattaa niitä.

Nyt oikein hyvää Joulun odotusta sekä viet-
toa ja tulevaa vuotta kaikille jäsenille ja tava-
taan Kultaristeilyllä!

MARKO TOURU
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Millä perusteilla
Lapin korundia voi sanoa
rubiiniksi tai safiiriksi?

Vain muutaman Lapin rubiinin läpinäkyvyyden on
voinut havaita paljain silmin. Eero Iivosen Sotajoelta
löytämä 12 mm kide on sellainen. Mikroskoopilla
siitä näki sulkeumia lähes kolmen millin syvyydeltä.

Jalokiviluokan korundeja ovat punainen rubiini ja sininen safiiri, joka voi olla muun-
kin värinen kuin sininen. Rubiinit ja safiirit ovat jokaiselle tuttuja varsinkin edullis-
ten korujen viistehiotuista synteettisistä kivistä. Mutta milloin Lapin purosta tai
jostain kotimaan kalliosta löydetty luonnon korundi on rubiini tai safiiri?

TEKSTI JA KUVAT: KARI KINNUNEN
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L apin kultapurojen punaisia ja
sinisiä korundejahan on medi-
assa ja keskusteluissa kutsuttu
rubiineiksi ja safiireiksi jo
1950-luvulta lähtien. Oikeas-

taan näin siitä saakka, kun niitä laajemmin alet-
tiin kullanhuuhtomoiden ränneistä 50-luvulla
kerätä. Samalla kyllä muistutettiin, että laadul-
taan Lapin kivet eivät ihan vastanneet ulko-
maisia jalokiviä.

Mutta mitä korundilta oikeastaan vaadi-
taan, että sitä voitaisiin kutsua rubiiniksi tai
safiiriksi? Kysymys ei ole mineraloginen eikä
edes geologinenkaan, sillä rubiini ja safiiri ei-
vät ole virallisia omia mineraaleja. Ne ovat mui-
naisia kauppanimiä erityisen laadukkaille ko-
rundeille eli jalokorundeille. Kaunis väri, puh-
taus ja sitä kautta läpinäkyvyys ovat ratkaise-
vimpia vaatimuksia.

Koneellisen kullankaivun huimina vuosi-
na 1990-luvulla kaivajat käsittelivät etenkin
Lemmenjoen Miessillä suuria määriä maa-ai-
nesta. Tällöin alkoi löytyä harvinaisuuksia ku-
ten jättikultahippuja ja laadukkaita korunde-
ja. Jalokorundien laatuvaatimukset ja tunnis-
taminen tulivat silloin minulle GTK:ssa tutki-
muksien aiheeksi jopa esimiesteni hyväksymä-
nä. Haaveena luonnollisesti oli, että jalokorun-
dit voisivat tulevaisuudessa olla uusi arvokas
oheismateriaali kullan seuraksi.

Kirjallisuudesta en 90-luvulla ikävä kyllä
löytänyt ideoita tähän rubiinien ja safiirien tun-
nistamisen ongelmaan. Kaikkitietävä tekoäly-
kään ei ainakaan vielä kykene avaamaan tätä
ongelmaa. Kemiallinen koostumus kykenee an-
tamaan vahvoja viitteitä oikeastaan vain rubii-
nille sen kromipitoisuuden puolesta. Selvim-
min mahdollisen rubiinin (ja punaisen korun-
din) kromipitoisuuden näkee jo UV-lampulla
hohtavan punaisen fluoresenssin perusteella.
Fluoresenssin spektristä jopa näkee spektro-
skoopilla kromin viivat. Safiireissa värejä anta-
vat useat metallit, ja ne eivät ole käyttökelpoi-
sia tuntomerkkejä.

Eniten vuosia sitten tutkimme GTK:n
Tutkimuslaboratoriossa Aarne Alhosen Pus-

Punaisen korundin voi luokitella rubiiniksi, kun
mikroskoopilla pystyy siitä havaitsemaan sulkeumia
tai muita piirteitä ainakin millimetrin syvyydeltä.
Marjut Telilän Miessiltä löytämä korundi oli
ensimmäinen Suomesta rubiiniksi luokiteltu. Se
fluoresoi jopa voimakkaassa mikroskooppivalossa.

Sulkeumat, sekä fluidi- että mineraalisulkeumat,
soveltuvat korundin läpinäkyvyyden mittaamiseen.
Marjutin pojantyttären Linnean Miessiltä löytämässä
rubiinissa on mustia hiilidioksidisulkeumia monessa
tasossa. Kuva-alan leveys 0,6 mm.



8 Prospäkkäri 4/2023

kuojan korundien kemiallista
koostumusta. Arskan korundi-
en punaisen värin todettiin liit-
tyvän korkeaan vanadiinin, rau-
dan ja kromin määrään. Sini-
nen väri puolestaan liittyy Pus-
kulla korkeaan titaanipitoisuu-
teen. Arskan tähtikorundeja
puolestaan luonnehtivat korkea
titaanin ja kromin pitoisuus.
Uskottavaan tunnistamiseen
nämä raskasmetallit eivät ikävä kyllä soveltu-
neet.

Yllättäen havaitsin, että joissakin Lapin
korundeissa saattoi löytyä kohtia, jotka vaikut-
tivat läpinäkyvyydeltään mikroskoopilla kuin
museoiden safiireilta tai rubiineilta. Kullan-
kaivajat lähettivät tai toivat kuriirityyliin mi-
nulle kaikki hiemankin valoa läpipäästävät ko-
rundit innoissaan epäiltävinä jalokivinä tuo-
miotani odottamaan. Tutkittavaa riitti vuosi-
en ajan muutaman millin rakeista senttien ko-
koisiin korundeihin.

Miten syvälle korundiin
pystyy näkemään?
Ensimmäiseksi aloin selvittää kirjallisuudesta
ja netistä kuinka pienen korundipalan vielä pys-

tyy viistehiomaan, sillä jaloki-
viluokan materiaalinhan pitäi-
si olla viistehiontakelpoista.
Netistä löysin, että jopa milli-
metrin läpimittaisia rubiineja,
safiireja ja tietysti timantteja
hiotaan sekä myydään isoina
erinä. Intiassa ja Thaimaassa hi-
onta on varsin edullista jopa
käsityönä. Eettisyydestä näiden
osalta ei voi isotella, sillä pie-

nimmät viistekivet ovat yleensä hyväsilmäisten
lasten taidonnäytteitä. Tästä päättelin, että ru-
biinin ja safiirin pitäisi olla ainakin millin ver-
ran läpinäkyvää, jotta siitä pystyisi hiomaan
millin läpimittaisen viistekiven.

Tästä havainnosta kiinnostuneena aloin
etsiä Lapin hyvälaatuisista korundeista mahdol-
lisimman kirkkaita kohtia. Läpinäkyvyyden
mittaamiseen kehitin uuden ja käytännössä var-
sin toimivan menetelmän. Siinä mittasin mik-
roskoopin mikrometrisäädöllä suurimman sy-
vyyden, josta vielä erottui sulkeumia, halkea-
mia tai muita piirteitä. Tämän läpinäkyvyyden
syvyyden milleinä korjasin korundin taiteker-
toimen mukaan kaavoilla laskemalla todelliseksi
syvyydeksi. Tämä korjauslasku piti tehdä, sillä
aineen taitekerroin pienentää syvyyttä. Läpi-

Kirkasvaloinen taskulamppu
on perinteinen laite korundien
laadun arvioinnissa jalokivi-
kaivoksissa. Miessin safiiri (4,8
mm) on Itkosten Pihlajamäen
Klondykestä poimima.

Jukka Hjeltin ja Pekka Turkan Miessiltä löytämät safiirit olivat Lapin ensimmäiset jalokorundit. Turkan safiirin
viistekivi on tietääkseni yhä ainut viistehiottu Lapin safiiri.
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näkyvä viistekivi näyttää siksi sitä matalammal-
ta mitä korkeampi sen taitekerroin on. Tästä
samasta optisesta ilmiöstähän myös seuraavat
viistekiville lasketut hiontakulmat.

Idean tällaiseen mittaustapaan sain meri-
ja järviveden kirkkauden eli saastuneisuuden
määrittämiseen kehitetystä Secchi-levystä. Sen
avulla veden sameus ja samalla kirkkaus mää-
ritetään syvyytenä, josta narulla lasketun vaa-
lean levyn vielä pystyy näkemään. Rubiineissa

ja safiireissa sulkeumat ovat kuin luonnon Sec-
chi-levyjä. Onneksi luonnon mineraaleissa sul-
keumia on lähes aina. Synteettisissä kivissä me-
netelmä ei aina toimisi niiden liiallisen puh-
tauden eli sulkeumien puutteen vuoksi.

Sulkeumien näkösyvyyksiä mikroskoopil-
la mittaamalla sain määriteltyä jalokorundeik-
si vuosina 2006–2008 ensimmäiseksi Jukka
Hjeltin ja Pekka Turkan safiirit ja niiden jäl-
keen Marjut Telilän rubiinin. Telilän ja Turkan
löydöt oli tehty jo 1990-luvulla. Kaikissa niis-
sä kiven sisään pystyi mikroskoopilla katso-
maan vähintään millin verran.

Lapista määritin kolmenkymmenen vuo-
den aikana näillä menetelmillä kolmisenkym-
mentä pientä rubiinia ja safiiria. Kaikkia ei ole
raportoitu tai muuten julkistettu, sillä löytä-
jän toiveita noudatettiin tässäkin asiassa, vaik-
ka maksullisista tilaustöistä ei ollut kysymys.
Julkistetut jalokorundilöydöt innostivat mediaa
ja ennen kaikkea kullankaivajia itseään uusiin
etsintöihin. Samalla ne olivat yllyke Suomen
Korukivet kirjan laadintaan vuosia myöhem-
min. Olihan näin saatu timantin jälkeen Afri-
kan Tähti -pelin arvokivien kokoelma Suomelle

Pekka Turkan
safiirin läpinäky-
vyyden mittauk-
sessa olivat neula-
maiset mineraali-
sulkeumat apuna
Secchi-levyn
tyyliin. Kuva-
leveys 0,01 mm.

Marjut Telilän yksityiskokoelman safiiri oli läpinäky-
vä alue kellertävän korundin ytimessä. Mitat 0,73 g,
3,65 ct, 13 x 11 x 3 mm.
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lähes valmiiksi. Smaragdikin saatiin Suomen
korttivalikoimaan jo seuraavalla vuosikymme-
nellä – Lapista ensiksi sekin.

Korundit ovat Lapin kultamaissa
harvinaista herkkua
Aarne Alhosen Kultasafiiri-kaivospiirin 1990-
luvun tuhansista korundeista tutkin aikoinaan

Ruskeiden korundien läpinäkymättömyys johtuu taval-
lisesti runsaista mikroskooppisista titaanin ja raudan
mineraaleista, rutiilista ja hematiitista. Rutiili voi
myös aikaansaada ruskeisiin korundeihin tähti-ilmiön,
Lapin Tähden. Kuvan Aarne Alhosen Puskuojan
korundin ohuthie on kuvattu läpikulkevassa ristiin
polarisoidussa valossa. Korundin läpimitta 11 mm.

Harmaiden korundien sameus johtuu usein korundeil-
le tyypillisen rakoamisen pintojen mineraalikiteymistä.
Kuvassa Aarne Alhosen Puskuojan harmaan korundin
ohuthie läpikulkevassa ristiin polarisoidussa valossa.
Kiteen läpimitta 14 mm.

43 kappaletta. Tulokset on julkaistu Bo Johan-
sonin kanssa GTK:n raporteissa jo 1993–94.
Arskan tarkkojen kaivosraporttien perusteella
korundeja oli Puskun sorassa suunnilleen sa-
man verran kuin korukultahippuja. Pitoisuus
oli siten varsinkin parempilaatuisten korundi-
en osalta paljon pienempi kuin kullan määrä-
osuus.

Raakakiteiden muoto oli Alhosen ruskeis-
sa tähtikorundeissa yleensä tynnyrimäinen hek-
sagoninen prisma. Eräissä ruskeissa kiteissä oli
myös jyrkkiä heksagonisia dipyramidipintoja.
Punertavat korundit olivat asematasojensa
suuntaan korostuneita taulumaisia kiteitä.
Harmaat ja sinertävät korundit olivat muodoil-
taan yleensä näiden välimuotoja. Kiteet olivat
yleensä päistään haljenneita ja hieman pyöris-
tyneitä. Kokonaiset kiteet olivat harvinaisuuk-
sia. Korundin tyypit ja määrä näyttävät olevan
samankaltaisia Lemmenjoen ja Sotajoen alu-
eella, joista eniten on lähetetty näytteitä tut-
kittavaksi lähinnä konekaivuun ansiosta.

Alhosen Puskuojan korundien (yhteensä
26 kpl) pyöristyneisyysasteita määritin geolo-
gien yleisesti käyttämällä Powersin vertailuas-
teikolla. Pyöristyneisyysasteen määritin korun-
din pyöristyneimmän kulman perusteella, sillä
korundeissa on tavallisesti myöhempiä murto-
pintoja, ja niissä pyöristyneisyysaste on hyvin
särmikkäästä särmikkääseen. Tulokset olivat:
hyvin särmikäs 2 kpl, särmikäs 12, hieman sär-
mikäs 9, puolipyöristynyt 2, pyöristynyt 1 ja
erittäin pyöristynyt 0 kpl. Esimerkiksi Sri Lan-
kan Ratnapuran alueen muinaisen jokisoran
safiireihin verrattuna nämä Lapin korundit ovat
siten huomattavasti särmikkäämpiä. Tämä pyö-
ristymisastekin on siten tunnistuksessa avuksi.
Samalla se kertoo korundien varsin pitkästä ja
ehkä monivaiheisesta kulkeutumismatkasta.
Tämä voi selittää korundien samankaltaisuut-
ta kullankaivuun eri alueilla.

Kemiallista koostumustakin määritettiin
Alhosen korundeista yhdessä GTK:n silloisen
kollegani Bo Johansonin kanssa. Kromia on
eniten ruskeassa tähtikorundissa ja punaisessa
korundissa. Titaania puolestaan on runsaasti
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ruskeassa tähtikorundissa
ja sinertävässä korundissa.
Rautaa on eniten punai-
sessa korundissa. Vanadii-
nia on eniten punaisessa
korundissa. Yhteenvetona
voi todeta, että Alhosen
Puskuojan korundien pu-
nainen väri liittyy korke-
aan vanadiinin, raudan ja
kromin määrään. Sininen
väri puolestaan liittyy kor-
keaan titaanipitoisuuteen.
Tähtikorundia puolestaan
luonnehtii korkea titaanin
ja kromin pitoisuus.

Ikävä kyllä Aarne Al-
hosen Puskun kaivoksen
tuhansista korundeista yksikään ei ollut tar-
peeksi läpinäkyvä kavutakseen jalokorundiksi,
safiiriksi tai rubiiniksi. Tämä osoittaa kuinka
suuria harvinaisuuksia edes millin läpinäky-

Marjut Telilä oli kerännyt Miessin yläjuoksun kaivoksilta parhaimpia korundeja kymmeniä vuosia. Marjutin
yksityiskokoelmassa oli 289 kpl läpimitat 5–52 mm. Vain kolme niistä oli jalokorundeja, kaksi rubiinia ja yksi
safiiri. Siis vain noin yksi prosentti!

Aarne Alhosen Puskuojalta löytämän
sinisen korundin ohuthieestä (paksuus
0,050 mm) otettu makrokuva. Kiteen
leveys 16 mm. Kiteenä korundi oli ikävä
kyllä samea eikä läpikuultava. Safiiri-
mainen ydin on vyöhykkeinen ja samalla
myöhemmän värittömän korundin
halkoma. Sameus aiheutuu nanokoon
mikrokiteistä, ehkä titaanipitoisista.

vyyttä osoittavat korundit
kullanhuuhdonnan alueil-
la Lapissa ovat.

Arskan lisäksi monet
muistavat Marjut Telilän
olleen korukivien intohi-
moinen etsijä ja löytäjä.
Marjut Telilän parhaimpi-
en korundien kokoelma oli
ollut vuosia muovilaatikos-
sa pankkiholvissa. Marjut
Telilä kuoli syksyllä 2007
ja korundit sain tutkitta-
vaksi keväällä 2008 hänen
lapsilleen esittämänsä toi-
vomuksen seurauksena.

Korundeja oli Marju-
tin privaattikokoelmassa

289 kpl. Marjut oli kerännyt ne parinkymme-
nen vuoden aikana Miessijoen yläjuoksun kai-
vospiireiltä. Läpimitaltaan korundit olivat 5–
52 mm, yleisimmin noin 20 mm. Yhteensä
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korundeja oli siis 289 kpl, mutta vain kolme
niistä oli tarpeeksi kirkkaita ryhmittyäkseen
jalokiviluokkaan: kaksi rubiineja ja yksi safiiri.
Tämä on noin prosentti koko korundien ma-
teriaalista. Hiontakelpoisia, mutta kumminkin
ainoastaan korundeiksi luokittuvia, oli enem-
män eli parikymmentä prosenttia.

Samalta rubiinien ja safiirin löytöpaikalta
Marjut Telilä löysi vuonna 1998 maamme nel-
jänneksi suurimman Pikkumammutiksi risti-
tyn 251-grammaisen kultahipun. 

Kirjallisuus
Kinnunen, Kari A.; Johanson, Bo 1993. Raportti koru-
käyttöön vuosina 1981–1990 huuhdottujen korundien
mineralogiasta, gemmologisista ominaisuuksista ja löy-
töhistoriasta Lemmenjoen alueella Puskuojalla. 17 sivua
ja 6 liitesivua. Geologian tutkimuskeskus, arkistoraport-
ti, M19/3811/93/1. Netissä: http://arkisto.gtk.fi/m19/
3811/M19_3811_93_1.pdf

Kinnunen, Kari A. 2007. Safiiri Miessin latvoilta. Pros-
päkkäri 31 (1), 11–14.

Kinnunen, Kari A. 2008. Rubiineja Lapista Miessijoelta.
15 sivua ja 1 liitesivu. Geologian tutkimuskeskus, arkis-
toraportti, M19/3812/2008/34. Netissä: http://
arkisto.gsf.fi/m19/3812/m19_3812_ 2008_34.pdf

Kinnunen, Kari A. 2011. Lapin kullanhuuhdonta-aluei-
den kookkaimmat korundit. 9 s. Geologian tutkimus-
keskus, arkistoraportti, 21/2011. Netissä: http://
arkisto.gtk.fi/2011/21_2011.pdf

Marjut Telilän yksityiskokoelman toinen rubiini oli
kirkas ydin silkinhohtoisen vyöhykkeen sisällä. Läpi-
näkyvyys rubiiniytimellä oli yli 1 mm. Mitat 1,92 g,
9,55 ct, 13 x 12 x 7 mm.

Kullan-
huuhdontalupien
hakuprosessi
uudistuu
– kaivajilta vaaditaan
entistä tarkempia tietoja
ja suunnitelmia

Kaivosviranomainen Tukesin kullan-
huuhdontalupien lupakäsittelyyn
nimettiin alkukesästä uudet henki-
löt, kuten Prosäkkärissä on aiemmin
uutisoitu. Samaan saumaan osui
1.6.2023 kaivoslain muutosten
voimaantulo käsi kädessä uuden
luonnonsuojelulain kanssa.

Nämä prosessit aiheuttivat
kullanhuuhdontalupien käsittelyn
hidastumisen ja osittain keskey-
tymisenkin syyskesällä 2023.

Prospäkkäri 4/2023

Droneista on tullut arkipäivää paitsi Ukrainan
rintamilla, myös kultapurojen valvonnassa. Esa
Härkönen (MH Luontopalvelut) lennättää
dronea, Sami Mantere (Tukes) seuraa katseella.
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akemusten käsittelyyn on tu-
lossa muutoksia, jotka asetta-
vat hakijoille uusia, entistä tar-
kempia vaatimuksia ymmär-
tää ja huomioonottaa toimin-

tansa vaikutukset ympäristöön, saamelaiskult-
tuuriin ja mahdolliseen muuhun maankäyt-
töön.

Yleisemminkin hakemusten sisältöön ja
laatuun vaaditaan merkittävää parannusta.
Käytännössä kullankaivajalla on jatkossa olta-
va entistä kattavammat tiedot siitä, mitä ja
missä on ryhtymässä tekemään. Valitettavasti
osa hakijoista on kullankaivun hallinnoinnin
uusien linjauksien myötä jäänyt pahasti jälkeen
vaaditusta tasosta.

Kaivoslain muutos
ja KHO-päätökset
ohjanneet muutosta
Alkuvuonna 2023 KHO:sta tulleet kullan-
kaivajien kannalta negatiiviset päätökset ja kai-
voslain 1.6.2023 muutokset yhdessä ovat oh-
janneet Tukesin valmistelemaan muutosta pää-
töskaavaansa, ja kehittämään lupaharkinnan
tueksi arviointimenetelmää, missä tutkitaan
muun muassa voimassa olevien lupien alueel-
lisia yhteisvaikutuksia. Tätä menettelyä tullaan
käyttämään erityisesti konekaivulupien käsit-
telyssä. Vaateet hakemusten laadulliselle paran-
tamiselle tulevat kuitenkin koskemaan kaikkia
hakijoita; myös lapiokaivulupien hakeminen
tarkentuu ja monimutkaistuu.

Antti Peronius Lapin Kullankaivajain Lii-
ton edunvalvonnasta on osallistunut lupaha-
kemusmenettelyn kehittämiseen. Liiton edun-
valvonnan intressi asiassa on selvittämisen ta-
son ja siitä aiheutuvien kustannusten nousun
pitäminen siedettävällä tasolla.

Raimo Niemelä Hippukulta Oy:stä päi-
vitti hakemuskäsittelyn tilannetta Tukesin yli-
tarkastaja Sami Mantereen kanssa. Päivitetyt
tiedot on julkaistu aiemmin Raimon yhdessä
Seppo J. Partasen kanssa ylläpitämällä sivus-
tolla www.kultahippu.fi osiossa Oma kaivos.

Selvitettävä vaikutuksia
saamelaiskulttuuriin
ja elinkeinoihin
Kaivoslain muutoksen myötä 1.6.2023 jälkeen
jätettyjen hakemusten yhteydessä hakijan on
selvitettävä luvan vaikutukset saamelaiskulttuu-
riin ja elinkeinoihin. Hakemuksesta ja siihen
liitettävästä selvityksestä säädetään kaivoslain
34. §:ssä seuraavaa:

H
Hakemuksen kohteena olevan alueen sijai-
tessa saamelaisien kotiseutualueella on lu-
vanhakijan selvitettävä riittävästi 38. §:n
mukaista menettelyä varten hakemuksen
mukaisen toiminnan vaikutukset saame-
laisten oikeudelle alkuperäiskansana yllä-
pitää ja kehittää kieltään, kulttuuriaan ja
perinteisiä elinkeinojaan. Luvanhakijan on
selvitettävä hakemuksen mukaisen toimin-
nan vaikutukset myös saamelaisalueen ul-
kopuolella, jos hakemuksen mukaisella toi-
minnalla on huomattava merkitys saame-
laisten oikeuksien kannalta alkuperäiskan-
sana.

Selvityksessä on erityisesti otettava huo-
mioon:
1) toiminnan tiedossa olevat tai todennä-

köiset vaikutukset saamelaisten oikeu-
delle ylläpitää ja kehittää alueella kiel-
tään ja kulttuuriaan sekä harjoittaa pe-
rinteisiä elinkeinojaan;

2) alueen läheisyydessä olevat vastaavat lu-
vat;

3) mitä saamelaisten oikeuden kannalta
alkuperäiskansana tärkeitä alueita ha-
kemus koskee;

4) muut saamelaisten oikeutta alkuperäis-
kansana häiritsevät alueiden käyttö-
muodot hakemuksessa tarkoitetulla
alueella ja sen läheisyydessä;

5) voidaanko kyseessä olevalla alueella lu-
van myöntämisestä huolimatta edel-
leen ylläpitää ja kehittää saamelaiskult-
tuuria sekä harjoittaa saamelaisten pe-
riteisiä elinkeinoja.

13Prospäkkäri 4/2023
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Konekaivuluvan hakijan
on siis jatkossa selvitettävä
näiltä osin hakemuksensa ja
voimassaolevien lupien yh-
teisvaikutukset. Selvitettäviä
asioita ovat lisäksi kokonais-
vaikutusten arviointi ja vaiku-
tukset muuhun maankäyt-
töön. Mittakaava tässä ulot-
tuu vähintäänkin rajanaapu-
reihin ja lähellä oleviin mui-
hin lupa-alueisiin, ja laajem-
pi tarkastelu tulee tehdä pa-
liskunta- ja vesistöaluekohtai-
sesti, joiden tiedot saadaan
ympäristönsuojelun rapor-
tointipalvelu YLVA:sta.

Lisäksi vaaditaan aiempaa seikkaperäisem-
pi ja yksityiskohtaisempi kaivusuunnitelma
sekä nykytilan kuvaus.

Vakuusmaksut
pinta-alaperusteisiksi ja
tiiviimpää valvontaa
Jatkossa vakuusmaksun suuruuden on suun-
niteltu määräytyvän lupa-alueella avoinna ole-
vien kaivuiden pinta-alan perusteella. Tähän
lasketaan mukaan kaivumontut, vesialtaat ja
läjityskasat. Oletettavaa on, ettei silti myöskään
käsiteltyjen kuutioiden ilmoittamisesta voida
luopua.

Nämä asiat tarkentunevat aikanaan annet-
tavassa kaivosasetuksessa.

Kaivutoiminnan tarkempi seuranta vaatii
lisääntyvää valvontaa, mikä luonnollisestikin
tulee kullankaivajien kustannettavaksi kohon-
neiden lupamaksujen muodossa.

Liiton edunvalvonta näkee näissä suunni-
telmissa tosin osaltaan myös kollektiivisen ran-
gaistuksen piirteitä; viime vuosina muutama
kaivaja on aiheuttanut kullankaivualueilla
enemmän viranomaisaktiviteettia kuin muu
porukka yhteensä koko uuden kaivoslain voi-
massaolon aikana. Tästä syntynyt lisävalvon-
nan vaade ja sen kustannukset satavat demo-
kraattisesti koko porukan ylle.

Katkolla olevien lupien suhteen Tukes suo-
sittelee, että seuraavana vuonna päättyviin kul-
lanhuuhdontalupiin tehtäisiin jatkohakemus
heti edellisen kaivukauden päättyessä. Hake-
mus on tehtävä kuitenkin viimeistään kaksi
kuukautta ennen luvan päättymistä.

Täysin uusien lupahakemusten – tai mi-
käli jatkoluvan hakemisen yhteydessä voimas-
sa olevan lupa-alueen rajoja muutetaan – kart-
ta-aineisto suositellaan toimitettavan sähköise-
nä liitteenä siten, että vähintäänkin alueen
nurkkakoordinaatit on siinä esitettyinä.

Yhteenvetona voidaan todeta, että lupaha-
kemuksissa tullaan jatkossa edellyttämään ai-
empaa tarkempia tietoja. Kullankaivajien on
lisäksi varauduttava suunnittelemaan toimin-
tansa jo etukäteen aiempaa yksityiskohtaisem-
min sekä lisääntyvään valvontaan ja kustannuk-
siin.

Raimo Niemelä on päivittänyt kultahippu.fi -
sivustolle 11/2023 Tukesin kullanhuuhdonta-
lupia koskevat tilastotiedot:
– Voimassa olevia lupia 385 kpl

(lapio 258, kone 127 kpl)
– Pinta-ala yhteensä 1719 ha
– Hakemuksia 49 kpl
– Jatkohakemuksia 15 kpl

MULLIS’

Rakentavaa mielipiteiden vaihtoa Lapin kullankaivun tulevaisuudennäky-
mistä lakkautettavien kaivospiirien katselmuksen yhteydessä Lemmenjoella
elokuussa 2022.

Maankäytön erityisasiantuntija Esa Härkönen (MH Luontopalvelut),
kaivosryhmän päällikkö Terho Liikamaa (Tukes) ja kullankaivaja Mika
Telilä.

14 Prospäkkäri 4/2023
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Kaikki toiminnanharjoittajat, joilla on
ympäristölupa, ovat velvoitettuja rapor-

toimaan ympäristölainsäädännön ja toimintaa
koskevien lupamääräysten nojalla ympäristön-
suojelun vuositiedot valvovalle viranomaiselle.
Raportointi tehdään käyttäen YLVA-järjestel-
mää.

Raportointivelvoite koskee myös ympäris-
tönsuojelulain 115 d §:n mukaista toimintaa
(pienimuotoinen koneellinen kullankaivu).

Vuoden 2023 vuositiedot tulee toimittaa
31.12.2023 mennessä sähköisesti YLVA-järjes-
telmään. Asiakasliittymään on yksilöity val-
miiksi ne lomakkeet, jotka kunkin asiakkaan
tulee raportoida. Koneellisen kullankaivun
vuositietolomake löytyy kohdasta Toimialakoh-
tainen raportointi.

Mikäli teillä ei vuonna 2023 ole ollut lain-
kaan toimintaa, merkitkää vain lomakkeeseen
kohta Ei toimintaa. Tarkistakaa ja tarvittaessa
korjatkaa tai täydentäkää myös asiakkaan pe-
rustiedot ja yhteyshenkilötietonne.

Linkki sähköiseen asiointiin on https://
sahkoinenasiointi.ahtp.fi/fi => Palvelut=> Ym-
päristönsuojelun raportointipalvelu - YLVA.

Raportoinnin ja kirjautumisen tarkempi
ohjeistus sivuilta https://www.ely-keskus.fi/
web/ylva. Palveluun kirjaudutaan henkilökoh-
taisilla tunnuksilla (esim. pankkitunnukset).

Niiden toiminnanharjoittajien, joiden lu-
vissa on määrätty toimittamaan valokuvia tms.
toiminnasta, tulee toimittaa ne liitetiedostona
YLVA-järjestelmässä raportoinnin yhteydessä.

Lisätietoja antavat Jouni Rauhala p. +358
295 037 502 jouni.rauhala@ely-keskus.fi ja
Mikko Huru p.+358 295 037 403 mikko.huru
@ely-keskus.fi

ps.
Ohje raportin tekemisestä YLVA-järjestelmään
löytyy Lapin Kullankaivajain Liiton kotisivuilta
www.kullankaivajat.fi. Ohje on mallia Rauta-
lanka eli sen avulla raportoinnin pitäisi kyllä
onnistua.

Pyyntö vuoden 2023 ympäristön-
suojelun vuosiyhteenvetotietojen
toimittamiseksi
Kullankaivajat, Lapin alue

Ympäristötarkastaja Jouni Rauhala, Lapin ELY-keskus.



16 Prospäkkäri 4/2023

Kultaseminaari 2024

Viking Line M/S Gabriella
Helsinki–Tukholma–Helsinki

23.–25.2.2024

Pääteema: Vaskoolin muut aarteet
Perjantaina 23.2. päiväseminaari alkaa laivalla klo 14:00 ja laiva lähtee Helsingistä klo 17:15.
Sunnuntaina 25.2. palaamme takaisin Helsinkiin klo 10:10.
Seminaarin puheenjohtajana toimii LKL:n hallituksen uusin jäsen Tapio Soukka
ja matkajärjestelyistä vastaa viimevuotiseen tapaan Jutta Vehviläinen.

Toivotamme sinut lämpimästi tervetulleeksi mukaan, risteilyllä nähdään!

PERJANTAI 23.2.2024
klo 14:00 Päiväseminaari

Teema: Kullankaivu kaivoslain muu-
toksissa. Vuonna 2023 Kaivoslaki
uudistui ja kullankaivajille tuli pal-
jon uusia asioita. Kuinka meidän käy
ja mitä meidän pitää muistaa.
Puheenjohtaja Marko Touru LKL ry

 Lapin ELY-keskus
 Kaivosteollisuus Ry
 Metsähallitus

klo 15:55 Tauko

klo 16:25  Sami Mantere Tukes
 Antti Peronius LKL ry

klo 17:10 Tauko
Päiväkävijät poistuvat laivasta

klo 17:30 Teema: Vuosi 2024 on varsinainen
juhlavuosi. Kultamuseo vietti 50-
vuotisjuhliaan aiemmin ja LKL täyt-
tää kuluvana vuonna 75 vuotta.
Julistamme tätä esityksin, muiste-
lemme menneitä ja katsomme tule-
vaa. Eikä sovi unohtaa heitä jotka
ovat tehneet kullankaivua tunnetuksi
ja löytäneet sen suurimman hipun.

OHJELMA

 Kai j. Rantanen LKL ry
 Kultamuseo
 Kullankaivajateko
 Vuoden 2023 Suurin Hippu

20:30 Buffet illallinen

LAUANTAI 25.2.2024
klo 07–09:30 Aamiainen
klo 10:00 Laiva saapuu Tukholmaan
klo 16:30 Laiva lähtee Tukholmasta

klo 10 Päiväohjelmaa laivalla
Ilmoittautuminen kullanhuuhdonta-
kisoihin alkaa klo 11–13:30
Tukholman mestaruus
Kullanhuuhdontakilpailut

klo 14–15 (15–16)
Paneeli: Kultakisat, menneisyys, ny-
kyisyys, tulevaisuus
Juhlistamme kultakisojen 50-vuotis-
ta taivalta. Suomalaiset ovat kaut-
ta aikain olleet menestyneitä kilpa-
vaskaajia, kuinka on nykyään ja
tulevaisuudessa. Paneelikeskustelus-
sa keskustelemme kultakisoista ja
mietimme kuinka tämän jalon har-
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rastuksen saisi säilymään myös tu-
levaisuudessa. Lopuksi jaamme pal-
kinnot Tukholman mestaruuskisojen
voittajille.

Paneelin alustaa Marko Touru. Mu-
kana paneelissa on kullanhuuhdon-
nan konkareita vaskaajista järjes-
täjiin.

klo 15 (16) Seminaari alkaa

Teema: Vaskoolin muut aarteet

Pureudumme seminaarin päätee-
massa platinahippujen, korundien ja
muiden mineraalien maailmaan.
Vastailemme kysymyksiin, Miksi
vaskoolista löytyy välillä hopean
värisiä hippuja. Kuinka tunnistaa
korundin ja muut arvokkaat mine-
raalit. Miten niistä saadaan tehtyä
kauniita koruja.

Välillä kaivun yhteydessä löytyy
mielenkiintoisia maaperäkerrostu-
mia. Mitä tehdä kun montun poh-
jalta, maan alta alkaa löytyä ok-
sia ja muita sinne kuulumattomia

asioita. Mistä ne sinne ovat joutu-
neet.

 Pekka Tuisku FT
 Tapio Soukka
 Tiina Eskola FT

18:45 (19:45) Valokuvauskisojen tulokset
seminaarin päätös

19:00 (20:00) Buffet-illallinen

SUNNUNTAI 26.2.2024
klo 08–10 Aamiainen
klo 10:10 Laiva saapuu Helsinkiin

Ohjelmaa täydennetään.

ILMOITTAUTUMISET olisi hyvä tehdä ensisijaisesti
sähköpostitse.

Kerro viestissäsi osallistujien nimet, syntymäajat,
mahdollinen LKL:n jäsennumero, hyttiluokka sekä
kansallisuus. Ilmoittautumisen yhteydessä saat
maksutiedot viitenumeroineen.

Huomioithan että perjantain päiväseminaariin tu-
lee ilmoittautua erikseen, joten mainitsethan tästä
varausta tehdessäsi. Päiväseminaari 5 € (jäsen) /
10 € (ei jäsen).

Hinnat per henkilö   jäsen / ei jäsen

Seaside Standard A 170 € / 180 € 4n hengen hytti
Seaside Standard A 182 € / 192 € 3n hengen hytti
Seaside Standard A 204 € / 214 € 2n hengen hytti
Seaside Standard A 290 € / 300 € 1n hengen hytti

Hinta sisältää risteilyn valitussa hyttiluokassa, seminaarin sekä ohjelman mukaiset tarjoilut
(2 x Viking Buffet -illallinen ruokajuomineen, 2 x meriaamiainen, kokouskahvit ja hedelmiä).

Paikkoja on rajoitetusti, joten ilmoittauduthan
hyvissä ajoin, kuitenkin viimeistään 15.1.2024.

Jutta Vehviläinen
jutta.vehvilainen@gmail.com
p. 040 7279 309
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Lapin Kullankaivajain Liiton jäsenmak-
su vuodelle 2024 päätettiin hallituksen

esityksen mukaisesti vuosikokouspäätöksellä
25.3.2023 pysyttää 30 eurossa ja liittymismak-
su samoin 14 eurossa.

Kullalla maksettaessa jäsenmaksun määräk-
si vahvistettiin 1,0 grammaa Lapin kultaa. Alle
18-vuotiaan nuorisojäsenen jäsenmaksu on 15
euroa eli yhdistyksen sääntöjen mukaisesti puo-
let vuosikokouksen vahvistamasta jäsenmaksus-
ta. Nuorisojäseniltä ei peritä erillistä liittymis-
jäsenmaksua.

Jäsenmaksun 2024 saa maksaa 1.1.2024
alkaen omatoimisesti alla olevien ohjeiden
mukaisesti.

TARKISTA JÄSENMAKSUTILANTEESI
PROSPÄKKÄRIN OSOITEPRINTISTÄ
Maksetut jäsenmaksuvuodet on merkitty taka-
kannen omavalvontaprinttiin kahden vuoden
seurantajaksolta. Saapuneet maksut on merkit-
ty jäsenmaksuseurantaan viimeisimmän mak-
samatta olleen jäsenmaksun mukaisesti.

Merkintä v. -22 / -23 maksettu tarkoit-
taa, että sinulla on kaikki jäsenmaksusi vuo-
teen 2023 saakka maksettuina. Merkintä v.-21

/ -22 maksettu puolestaan sitä, että sinulla on
jäänyt vuosi 2023 tai joku sitä aiempi vuosi
välistä maksamatta, ja v.-20 / -21 maksettu
kahta rästiin jäänyttä maksua ja yhdistyksen
sääntöjen 11. §:n mukaan sitä, että jäsen tul-
laan hallituksen päätöksellä katsomaan yhdis-
tyksestä eronneeksi.

Maksa 30 euroa jokaiselta puuttuvalta vuo-
delta LKL:n jäsenmaksutilille Nordea FI45
2177 3800 0049 77. Kansainvälisessä pankki-
liikenteessä tilin SWIFT-osoite on NDEA-
FIHH. Muista käyttää viitenumerona jäsennu-
meroasi, joka on nimesi yläpuolelle merkitty
numerosarja jäsenlehden takakannessa. Löydät
saman jäsennumeron myös jäsenkortistasi.

VIITEMAKSUJEN VIESTIT
EIVÄT TULE PERILLE
Viitteellisen maksun viestikenttään kirjoitetut
viestit eivät välity viitemaksulistoja perkaavalle
liiton rahastonhoitajalle. Rahastonhoitajan sel-
vännäkijän kyvyt eivät aina myöskään riitä
avaamaan yhdellä pankkisuorituksella ja jon-
kun asianosaisen viitenumerolla maksettujen
jäsenmaksujen takana vellovia ihmis- tai suku-
laisuussuhteita.

LKL:n jäsenmaksu
– kultainen kädenpuristus sinulle itsellesi
30 euroa vuodelle 2024
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Välttämättä ei heti pysty arvaamaan, että
Matti Mainio on maksanut sekä oman että rak-
kaansa Pirjo-Irmeli Melkosen jäsenmaksun,
kun liiton jäsenmaksutilille on vain siirretty 60
euroa Masan omalla jäsennumerolla.

Niissä erityistapauksissa, joissa maksatte
useamman henkilön jäsenmaksut yhdellä suo-
rituksella, jättäkää mieluummin se viitenume-
ro kokonaan pois ja kirjoittakaa maksun vies-
tiosioon selkeästi tieto siitä, keiden jäsenmak-
suista on kyse.

Sellaistakin on tosin tapahtunut, että Pir-
jo-Irmeli – joka on naimisiin mentyään alka-
nut harrastaa lavista ja eronnut LKL:stä – on
maksanut miehensä jäsenmaksun omalta tilil-
tään kun kerran Matille niin lupasi, ja kirjoit-
tanut vielä Matin ohjeitten mukaisesti viesti-
kentään: Jäsenmaksu 2023.

Melkosen mainiota!

KOLEHTIHAAVI KIERTÄÄ
Voit lisätä jäsenmaksun yhteyteen haluamasi
summan liiton toiminnan tueksi ilman mitään
erillisiä toimenpiteitä. Hallitus ei esitä jäsen-
maksun 2024 yhteydessä maksettaville vapaa-
ehtoisille kolehtisuorituksille mitään erillisiä
kohteita. Lahjoitusvarojen kohdentamisesta
päätetään tarvittaessa erityispanostusta vaativi-
en kohteiden akuuttien rahoitustarpeiden mu-
kaan. Perinteisiä painopistealueita ovat olleet
edunvalvonta, jäsenetuvaltaukset ja kulkuyh-
teyksien ylläpito.

Tukieuroja annettiin jäsenmaksujen yhte-
ydessä tilikaudella 2023 yhteensä 3312,29 eu-
roa. Kaikki liiton toiminta rahoitetaan vuosi-
kokouksen vahvistaman tulo- ja menoarvion
mukaisesti pääosin jäsenmaksutuloin. Vapaa-
ehtoiset kolehdit auttavat osaltaan hengittä-
mään vähän vapaammin ja tarvittaessa reagoi-
maan yllättäviin rahoitustarpeisiin vähän jous-
tavammin.

Umpikultainen kiitos ihan kaikille vuoden
2023 jäsenmaksunsa maksaneille sekä kiitos ja
kumarrus virtuaalisin soljin ja tammenlehvin
niille, jotka lisäsivät vielä erillisen vapaaehtoi-
sen kolehdin jäsenmaksunsa yhteyteen!

MAKSA OMATOIMISESTI
Omatoimisen jäsenmaksusuorituksen autuu-
desta muistutellaan pitkin kevättä, mutta lop-
pukeväästä postitetaan sitten kuitenkin myös
paperinen jäsenmaksulappu kaikkein kovakor-
vaisimmille jäsenille. Omatoimisesta maksuseu-
rannasta ja jäsenmaksujen hoitamisesta koituu
liitolle merkittäviä kustannussäästöjä, joten
kannustamme kaikkia olemaan hyvämuistisia
ja viitseliäitä.

Keväällä 2023 ilahduttavan moni liiton
jäsenistä oli hoksannut maksaa jäsenmaksunsa
omatoimisesti. Toukokuun lopussa oli kuiten-
kin noin 1900 jäsenmaksua vielä lähtökuopis-
saan.

Jäsenmaksulappujen printtaus ja postitus
näille viimeisille mohikaaneille maksoi liitolle
sellaisen vajaat 3100 euroa. Jäsenmaksujen las-
kutukseen olisi uponnut yli 6800 euroa, mi-
käli se olisi hoidettu heti vuodenvaihteessa kai-
kille jäsenille erikseen postitettavilla maksula-
puilla.

Vaikka allekirjoittaneen mielestä järjestel-
mien kehittämisessä hektisiksi ja lyhytiskuisiksi
vain sen vuoksi, että niin monet asiat pystyy
nykyään reaaliaikaistamaan, ei olekaan välttä-
mättä järkeä, niin tämänkaltaisissa itseään täy-
dentävissä ekosysteemeissä sen hyödyntämisessä
ollaan asian ytimessä.

Nyt tuokin säästynyt kolme-ja-puoliton-
ninen on voitu käyttää johonkin yhdistyksen,
jäsenistön ja Lapin kullankaivuperinteen jat-
kuvuuden kannalta hyödyllisempään asiaan
kuin jäsenmaksulappujen postittamiseen.

Same  in english: Pay your membership fee 2024: 30,00 €. You can pay now. Thanks!
Samma på svenska: Betalar nu eller betalar på sommaren i Finland. 30 euros. Takk!

KAI J. RANTANEN, RAHASTONHOITAJA

ps. Vuoden 2024 jäsenkortti postitetaan kaikille jäsenille Prospäkkärin 1/2024 välissä.
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ein vuosina 1975–2020 yli
50 000 korua Lemmenjoen
kultahipuista ja suomalaisista
jalokivistä. Nyt on aikaa muis-
tella mitä tuli tehtyä ja miksi

juuri sellaisia koruja. Kysymys heräsi, kun pari
viikkoa sitten pyörittelin sormissani harvinais-
ta dendriittimäistä hippua, kuin puun oksaa,
josta haarautuu lehti- tai kukkasilmuja. Geo-
logit tietävät, että liuosmuotoinen kulta nousi
noin 2 miljardia vuotta sitten maan syvyyksis-
tä ja kiteytyi metalliksi kallionrakoihin. Joskus
harvoin kultakiteet järjestyivät kasvimaisiksi

muodoiksi kristallografisten periaatteiden mu-
kaan.

Mutta mitä on luova suunnittelu? Mistä
ideat syntyvät ja kasvavat? Luovuuden lähteet
ovat tietoisuutemme ulkopuolella, piilotajun-
tamme syvyyksissä, josta ne pulpahtavat pin-
taan unessa tai vaikkapa metsässä vaeltaessa.
Mikä sai Lemmenjoen kultamaat kukkimaan
mielessäni ja koruissani? Ehkä se oli kasvia jäl-
jittelevä hippu, jonka kukkien avautumista ei
malttamaton lapsenmieleni jaksanut odottaa,
vaan taivutin kultalangasta kukkavarsia lehti-
mäisen hipun ympärille ja istutin kukiksi Lem-

Lemmenjoen
kultahiput inspiraation

lähteenä
Lemmenjoen kultahippu on valmis korun osa,

luonnon muovaama pienoisveistos, jonka mikrokiteinen pinta
hohtaa jäljittelemätöntä samettista valoa.

Lemmenjoen kultakukkia, Luoston ametisteja. Kuva: Aarne Alhonen

AARNE ALHONEN

T
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menjoen granaatteja. “Lemmenjoen kultamaat
kukkivat” -korusarjani ensimmäinen versio syn-
tyi vuonna 1991, sattumalta, lehdenmuotoi-
sen pikkuhipun yllyttämänä.

Lemmenjoen kultahippu on valmis korun
osa, luonnon muovaama pienoisveistos, jonka
mikrokiteinen pinta hohtaa jäljittelemätöntä

Kun on päättänyt tehdä “Petite fleur” (pieni kukkanen) tai “Rhododendron Lapponicum” (Lapin alppiruusu)
-kukkakorun, alkavat kaikki hiput näyttää kukan terälehdiltä. Kuva: Aarne Alhonen

samettista valoa. Kun hippuun juottaa riipus-
lenkin, se on valmis kaulakoru. Useamman
hipun sommitelmissa on vain koetettava pan-
na luonnonmuotoja kauniiseen järjestykseen.
Joskus hippu odottaa työpöydälläni vuosia
päästäkseen osaksi korua. Syksyllä 2016 poi-
min rännistäni kauniin 1,4-grammaisen, ja

Luova mielikuvitus näkee hippujen kultakiteet kukannuppuina. Lemmenjoen kultamaat kukkivat” -kaulakorussa
nuput avautuvat granaattikukiksi. Kuva: Aarne Alhonen
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vasta tänä syksynä se pääsi kukaksi “Kultakuk-
ka”-riipukseen.

En suunnittele korujani piirtämällä, vaan
kääntelen ja pyörittelen hippuja työpöydällä-
ni, ja kun muoto hahmottuu, kokoan sen juot-
tamalla koruksi, josta piirrän kuvan muistoksi
itselleni.

Lemmenjoki on inspiroinut myös suuria
suomalaisia muotoilijoita; Tapio Wirkkala kat-
seli Paadarjärven tukikohdassaan kevätaurin-
gon puikkoonnuttamaa jäätä ja siirsi näkemän-
sä hienon pintarakenteen ”Ultima Thule” -juo-
malaseihin ja “Frozen Ice” -Finlandia-votkapul-

”Kultakukka”-kaulariipus,
kukkana vuonna 2016 löytynyt
1,4-grammainen hippu.
Kuva: Aarne Alhonen

Syksyllä 2016
löytyi kauniita
korundeja ja
kultahippuja,
joista yksi päätyi
kukaksi “Kulta-
kukka”-koruun.
Kuva: Sirkka-
Liisa Alhonen
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50 v.

85 v.

 

Ostetaan lapiokaivuuvaltaus! 
Saariselän lähistöltä (myös muutkin alueet ok), 

miel. pääsy autolla. Perustiedot hintapyynnön ja 
kuvien kera sähköpostitse:  

tuomju50@gmail.com. Puh. 0440167577

Suomalaista  

käsityötä - osta 

verkkokaupasta!

RUMPU-UKKO.FI

Upeat ja uniikit

SHAMAANI- JA LAPINRUMMUT

27.1. Esa Noukkala, Tuusula

10.1. Raine Lankila, Nilsiä
13.1. Kari Hokkanen, Nummela
13.2. Veli-Matti Suomalainen,

Kerma

13.2. Pauli Koskinen, Ylöjärvi

30.12.Veijo Honkanen, Lieksa
4.1. Marita Suomaa, Tampere
13.3. Jari Alatalkkari, Ylihärmä
14.3. Pekka Neuvonen, Puhos

5.1. Arja Vähäkuopus, Oulu
9.1. Tapio Autti, Rovaniemi
5.2. Veli Pekka Mäntyniemi,

Kuusamo
21.2. Kimmo Werlander, Espoo

4.1. Jani Mäkinen, Parkano
15.1. Marko Kivi, Valkeakoski
25.2. Paul-Erik Johansson,

Siuntio
6.3. Petra Kiuru, Pulju
7.3. Mikko Mikkilä, Pattijoki

“Mitäpä olisi elämä ilman haaveita, ja
haaveet ilman yritystä toteuttaa niitä.”

Erik Blombergin elokuvasta
“Kultaa ja hiekkaa” vuodelta 1948.

LKL ry onnittelee haaveidensa
eteen töitä tekeviä jäseniään!

loon, jonka etiketissä porot puskevat kesäyön
auringon hehkussa.

Björn Weckström ihastui Lemmenjoella
kultahippujen vapaaseen muotoon ja hienoon
mattapintaan, hylkäsi kiillotetun kullan ja loi
palkitun Lapponia-korusarjan. Perinteisellä va-
havalumenetelmällä Weckströmin koruja voi-
tiin valmistaa vientikauppaan tarvittavia mää-
riä. Koruissa toistuu hippukullan himmeä hoh-
to ja järeämmätkin luonnonmuodot; kun
Jomppasen jokiveneessä Morgamnivassa nos-
taa katseensa ja näkee pystysuoran kanjonin-
seinämän uurteisine kallionlohkareineen, ym-
märtää mistä Weckström sai idean “Morgam”-
rannekoruunsa.

Lemmenjoen Morgamoja toimi myös taus-
tana, kun fotojournalisti Risto Lounema kävi
Weckströmin kanssa syksyllä 1968 kuvaamas-
sa Lapponia-koruja esitteeseen, josta otettiin
miljoonapainos vientikaupan tarpeisiin. Lem-
menjoen kultamaat kukkivat monella mante-
reella. 
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Puskuojan sitkeät
TEKSTI: AAPO PARAVIAINEN

osa I

Puskuojan kulta on tunnetusti lujassa, mutta kenties lujempi on ollut Karin ja
Varpun tahto kaivaa se montun pohjalta vaskooliin. Ensi kesänä työ jatkuu taas,
edessä on 41. kaivukesä Puskulla.
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P uskuojan kultakentille kävel-
lään pitkälle toistakymmentä
kilometriä Kultahaminasta ja
valtaosin ylämäkeen, ja sen to-
siaan myös tuntee täysi rinkka

selässään. Njurkulahdesta matkaa kertyy hyvin-
kin maratonin matka.

Itse asiassa kyse on Puškojävrpaassašävzi-
nimisestä pienestä joesta, joka laskee Lemmen-
jokeen. Suomeksi joki on nimetty Puskuäytsi-

siksi. Sekaannusten välttämiseksi todettakoon
myös, että Puskujoki laskee Lemmenjokeen
muutaman kilometrin etelämpänä.

Puskuoja tai pelkkä Pusku ovat kuitenkin
ajan saatossa vakiintuneet paikan nimiksi alu-
een kullankaivajien puheissa.

Itse saapastelin Puskulle ensimmäisen ker-
ran hetkillä, kun Suomi vaihtoi markkansa
euroon. Vaimoni oli käynyt siellä tutulla valta-
uksella jo useamman kerran ja tunsi reitin, vii-
me kerrasta oli vain ehtinyt vierähtää pitkä tovi.

Oli jo vähän iltahämärä, kun Tivolin käm-
pän jälkeen etsittiin silmiin kuuluisaa Osuus-
kaupan mäntyä; muita selvästi järeämpää maa-
merkkiä, jonka juureen tarviketäydennykset oli
tuotu kevätlumilla vuosikymmenet.

Raskaan (tuliais)rinkan painaessa hartioi-
ta veikkailin moneen otteeseen, että onko se
tuo. Ja aina vastaus oli, että ei. Kunnes sitten
viimein vaimo ilmoitti, että tuossa mänty on
ja päästiin iltaselle makoisan, runsaalla voilla
glaseeratun kalasopan ääreen.

Sittemmin Puskulla tuli käytyä kymmen-
kunta vuotta, ja ojan synkkä maine hitaasta
halustaan luovuttaa kultaansa vaskooliin tuli
tutuksi. Vain sitkeimmät ovat jaksaneet vuo-
desta vuoteen täydet sulat.

Varpu ja Kari Holmberg luetaan tähän sit-
kojen seurakuntaan. Heidän hakkunsa ja lapi-
onsa ovat iskeytyneet kultakentän kovaan maa-
han vuodesta 1984 alkaen. Ensin Ernest ”Ert-
su” Hjelmin valtauksella ja sittemmin vierei-
sellä, omalla valtauksella vuodesta 1997 alka-
en.

Päättynyt 40. kaivukesä alkoi juhannuk-
sen jälkeen ja kotimatkalle lähdettiin viimei-
sellä iltavuoroveneellä syyskuussa. 15 kilomet-
rin taival Puskulta Kultahaminaan taittui vesi-
sateessa, kuinkas muutenkaan. ”Kesän tulos oli
kohtuullinen”, Kari tiivistää lakonisesti kesän
uurastuksen.

Ei siis hyvä tai huono, niin kuin monina
aiempinakin kesinä. Kukas sitä nyt kultasaalii-
taan tarkemmin alkaisi kuvailla. Menneen ke-
sän erikoisuus oli, että vettä ei kertynyt mon-
tun keruualtaisiin runsaidenkaan sateiden jäl-

Karin jykevä kottikärry
on perua Masan ajoilta
ja painaa kuorman kanssa
sen verran, että välihuili on
toisinaan tarpeen. Kuva:
Leea Ollikainen, 2023
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keen, kuten aiemmin on käynyt. Nyt vettä piti
pumpata Puskuojasta ylös montulle normaalia
selvästi enemmän.

Mystinen Haagan pariskunta
ja ”tämä oli nyt tässä”
Puskuojan kullankaivun historia ulottuu 1900-
luvun alkuun. Lemmenjoella koettiin pieni-
muotoinen kultaryntäys 1901–1903 Kalle
Gumeruksen levitellessä Inarin kirkolla Pus-
kuojan suun yläpuolelta Lemmenjoelta löytä-
mäkseen väittämää kultaa. Huhuttiin jopa kol-
mesta kilosta.

Puskuoja ja -joki näyttävät myös vanhoissa
karttapiirroksissa sekoittuvan välillä toisiinsa.

Lemmenjoen toinen kultakuume 1950-
luvun taitteessa toi sitten Puskullekin runsaas-
ti väkeä kullan perässä, vaikka parhaimmat
Lemmenjoen kaivualueet keskittyivätkin Mor-
gamojan alueelle.

Tuolta ajalta löytyy Puskuojankin varrelta
runsaasti merkkejä kaivamisesta, kuten mont-
tuja ja ohitusojia. Ketä kaikkia ja kuinka pal-
jon Puskulla oli tuolloin lapion varressa kesi-
ään kuluttamassa ja kouriin känsiä kasvattamas-
sa, on vielä tätä kirjoittaessa muistelujen varas-
sa.

”Haagan pariskunta nyt ainakin muistuu
mieleen. Kaivoivat aiemmin
Puskulla, mutta siirtyivät myö-
hemmin Kaarreojalle”, kertovat
Kari ja Varpu.

Kari ja Varpu muistelevat,
että myöhemmin, mahdollises-
ti 1970-luvulla, että Puskulla
kaivoivat myös kaverukset Saka-
ri Junttila ja Lasse Ollikainen,
jotka käyttivät vaijerihissiä soran
siirtämiseksi Puskuojan varteen
rännitettäväksi.

”Sangot ja vaijeri saattavat
olla vieläkin jossain pusikoiden
kätköissä, jos vain ehtisi jossain
välissä lähteä asiakseen metallin-
paljastimen kera etsimään”, Kari
arvelee.

Herman Stigzelius mainitsee Kultakuume-
kirjassaan insinööri Seppo Wilskan sekä Paa-
vo ja Heikki Kajanteen, jotka olisivat olleet
kaivamassa Puskun mutkassa 1953 ja 1954.

Muitakin on varmasti ollut Puskuojan var-
rella kaivutöissä, mutta palataan näihin valta-
usten haltijoihin tarkemmin Puskuojan sitkei-
den toisessa osassa.

Noin viidenkymmenen viime vuoden ajalta
Puskun henkilögalleria on tarkemmin muistis-
sa. Varpun ja Karin nykyisellä paikalla kaivoi-
vat Martti ”Masa” Patjas ja Sampo Parkko-
nen 80-luvun alkupuolelta vuosikymmenen
lopulle. Kultasaalis oli ainakin muutamina vuo-
sina melko hyvä. Kaivaminen myös aloitettiin
varsin varhain, kun lumi oli vielä maassa. Lu-
men sulamista vauhditettiin levittämällä han-
gelle tuhkaa montun kohdalle.

Masa ja Sampo lopettivat kaivamisen 90-
luvun alun tienoilla. Masa siirtyi kaivamaan
lähemmäs Kultahaminaa, kullan ensimmäisen
löytöpaikan tienoille, kun kävely oli käynyt
vähän vaivalloiseksi. Sampon poika Jukka
muistelee, että vuoden 1989 kesä oli ollut hyvä
kultavuosi. Niinpä Sampo oli todennut yks-
kantaan: ”Tämä oli nyt tässä.” Hänen osaltaan
kultakuume oli ohi.

Sampon ja Masan jälkeen valtauksella jat-

Masa Patjas montulla. Masa kartteli kameraa, mutta tässä ei ehtinyt.
Kuva: Sampo Parkkonen, 1983
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koi kaivamista muutamia vuosia Pentti Pirilä
ystävineen. Pentti kuitenkin lopetti kullankai-
vun vuonna 1996 tapahtuneen traagisen, kaa-
supullosta alkunsa saaneen räjähdysmäisen tu-
lipalon jälkeen. Tulipalossa tuhoutui aikoinaan
Masan rakentama kämppä maan tasalle, mut-
ta kaikeksi onneksi henkilövahingoilta säästyt-
tiin. Läheltä kuitenkin piti, ja tapahtuma mah-
dollisesti vaikutti päätökseen lopettaa työt val-
tauksella.

Pentti möi valtauksen Varpulle ja Karille.
Palaneen kämpän tilalle saatiin lupa uudelle
kämpälle, joka pystytettiin vuonna 1997 hie-
man ylemmäs kuin palossa tuhoutunut kämp-
pä. Sauna oli jo valmiina. Palosta säästyi myös
pieni kelohongan pätkistä tehty pöytäryhmä,
joka on yhä käytössä kämpän edustalla kahvi-
hetkiä varten. Pieni ja arvokkaasti harmaantu-
nut pöytä on jollain tavalla soma osa tämän
koviakin kokeneen kultakentän pitkää histori-
aa.

Pusku – kultaköyhien
korpimaiden pussinperä
Kuuluisa kullankaivaja Heikki Kokko on ku-
vannut eräässä haastattelussa Puskuojaa näin:
”Pusku on Lemmenjoen alueen huonoin joki.”

Tämä lakoninen toteamus pitää tietenkin aset-
taa laajempaan viitekehykseen. Totta on, että
parempia kultasaaliita on kaivettu Morgamilta
ja Miessiltä ynnä muilta vähän pohjoisemmil-
ta puroilta. Kuriositeettina voinee siteerata Laa-
tokka-lehden uutista 12.6.1949: ”Enemmän
kultaa kuin pitkään aikaan on löydetty Inarin
Lemmenjoesta ja Lapissa eletään nyt uuden
kultakuumeen aikaa.”

Vuosi myöhemmin heinäkuussa lehti kir-
joitti kuuluisan kaivosherran Herman Stigze-
liuksen ja muutaman muun korkean virkamie-
hen käynnistä Lemmenjoen kultamailla:
”Huuhdontaan perehtyneet ammattimiehet
ansaitsevat kohtalaisen hyvin, mutta tottumat-
tomat saavat tyytyä nuolemaan näppejään.”

Jutusta ei käy ilmi oliko sitaatti Stigzeliuk-
sen vai toimittajan omaa päättelyä. Kerrottiin
myös, että kultakuume oli nostanut rahtihin-
nat pilviin ja samalla Lemmenjoen kulta-alu-
eesta oli tiettävästi tullut ”maamme kallein
paikkakunta”.

Mutta on sitä tehty Puskullakin ihan kel-
poja päivärupeamia. Kirjassaan Kultakuume
tämä samainen Stigzelius kirjoittaa tapaamises-
taan Nipa Raumalan kanssa vuonna 1955, jol-
loin Nipa oli kertonut Puskulta löydetyn kah-
den edellisvuoden aikana kolme noin 40 gram-
man hippua.

Oulun yliopiston geologian laitoksen tut-
kijoiden Matti Saarniston ja Esko Tammisen
Lapin kultaprojektin loppuraportissa kerrotaan
Lemmenjoen kultasaaliin olleen 1940-luvun
lopun ja 1950-luvun lopun kultakuumeen ai-
kana noin 200 kilogrammaa. Tutkijoiden kul-
taretket tehtiin vuosina 1983 ja 1984 Ivalo- ja
Lemmenjoen kultakentille. Jotain tutkimuksen
painotuksista kertoo, että reilun 80 sivun ra-
portista vajaat kaksi sivua koski tutkimuksia
Lemmenjoella, kaikki muu oli koeämpäreiden
täyttämistä Ivalojoella.

Karille ja Varpulle Lemmenjoen kultahis-
toria on kirjoittakin tuttu. Sen ympärillä on
käyty lukemattomat keskustelut sekä kone- että
lapiokaivajien kanssa monissa yhteisissä tapaa-
misissa, joita kesäisin on järjestetty. Niistä ehkä

Sampo Parkkosen tyylinäyte lapioergonomiasta, kun
lumet ovat hädin tuskin ehtineet sulaa. Kuva: Jukka
Parkkonen, 1984
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perinteisin on ollut Leena Jomppasen
syntymäpäiväjuhla, jolle osallistuivat aina
kaikki kynnelle kykenevät tienoon kaiva-
jat. Eikä juhla välttämättä päättynyt päi-
vässä tai kahdessakaan.

Toinen merkittävä tapaaminen on ol-
lut Voitto ja Elsa Salon ”kaala”, jonne ko-
koontuivat lähinnä Puskun ja Ruihtuojan
muutamat lapiokaivajat. Kaalassa nautit-
tiin Elsan valmistamia herkkuja oheisjuo-
mineen. Vakiintunut osa tarjoilua olivat
myös savustetut kalat. Ne Voitto pyydysti
Lemmenjoesta Pekka Postilan, Tuomo
Koskelaisen ja Teuvo Mattilan kanssa.
Kolmikko kaivoi kultaa Voiton ja Elsan
paikan lähellä, joen toisella puolella.

Voiton ja Elsan valtaus Puskuäytsin ja
Lemmenjoen yhtymäkohdassa ei ollut
mikään helpoin paikka, ei semminkään
kaivamisen eikä edes sinne vaeltamisen
suhteen. Pariin otteeseen kaalaan osallis-
tuneena tulin huomanneeksi, että jostain
merkillisestä syystä paluumatka tuntui
vähintään kaksi kertaa pidemmältä kuin
tullessa.

Kultamailla sadevarusteiden kirjo on tunnetusti laaja. Kari,
Vallu Nikolskij ja Varpu lähdössä Kaalaan. Kuva: Leea
Ollikainen, 2007

Puskun ja Ruihtuojan erillinen kullankaivualue sijaitsee Lemmenjoen
latvapuolella Kultahaminasta lounaaseen. Molemmat purot laskevat
vetensä suoraan Lemmenjokeen.
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Nämä harvat yhteiset tapaamiset ovat kui-
tenkin olleet tärkeä osa kullankaivun yhteisöl-
lisyyttä ja ystävyyksien ylläpitoa. Pusku on
pussinperä ihan kirjaimellisesti; harva sinne osui
sattumalta, ellei sitten ollut eksynyt.

Sata lapiollista ja
kymmenen grammaa
Karille ja Varpulle kaivajaystävien tapaamiset
ovat olleet tärkeitä kohokohtia muuten niin
monotonisessa kullankaivun arjessa, jota ryt-
mittävät montulla työskentely ja ruokailut sii-
nä välissä. Kalaan tai marjastamaan lähtemi-
nen merkitsi monesti koko päivän reissua. Par-
haat kalojen ”ottipaikat” eivät läheskään aina
ole kämpän vieressä, vaan muutaman kilomet-
rin kävelyn päässä Puskujärvellä ja siihen las-
kevissa puroissa.

Kari ja Varpu ovat aina pyrkineet siihen,
että Puskulle tullaan mahdollisimman aikaisin

kesäkuussa. Pois on sitten lähdetty yleensä vii-
meisellä vuoroveneellä, joskus vähän kiireen-
kin kera.

Itse kaivukenttä sijaitsee kaukana Puskuo-
jan uomasta ja nousuakin on toistakymmentä
metriä. Vesi pumpataan isolla pumpulla ylös
altaaseen, josta se sitten pumpataan ränneihin
hyödyntäen rännivedet uudestaan saostusaltai-
den avulla. Näin säästyy huomattavasti polt-
toainetta, kun tehokasta nostopumppua ei tar-
vitse käyttää kuin harvakseltaan.

Myös sadevedet on otettu tarkoin talteen,
mutta kuten jutun alussa mainittiin, viime ke-
sänä valumavesiä ei kertynyt altaisiin kuin vas-
ta aivan viimeisinä kaivupäivinä.

Päivärutiinit on pyritty pitämään samoi-
na, mutta yksi asia on vuosikymmenten aika-
na muuttunut. ”Kaivaminen on hitaampaa ja
tauot ovat pidentyneet”, Varpu toteaa. Kari-
kin myöntää, että parantuneet tietoliikenneyh-

Pirkko ja Pentti Ollikainen sekä Kari pitävät palaveria Kaalassa. Nyt jo edesmenneet Pirkko ja Pentti kaivoivat
Ruihtulla vähän ylempänä kuin Elsa ja Voitto. Leea Ollikainen, 2008



30 Prospäkkäri 4/2023

teydet ovat muuttaneet aamujen kulkua. ”Tu-
lee luetuksi aamun lehdet netistä ja joskus
montulle on menty kymmenen tai jopa vasta
yhdentoista korvilla.”

Keskimäärin montulla on vietetty viitisen
tuntia päivässä, kaksi aamupäivällä ja kolme
iltapäivällä.

Itse kaivaminen on sujunut vuosikaudet
saman tapaan. Sorasta seulotaan kivet pois en-
nen rännitystä, mikä tietenkin helpottaa työ-
tä, kun rännien suulle ei kerry kivikasoja. ”Noin
sata lapiollista on ollut se määrä, jonka olen
tavannut seuloa aina yhteen rännitykseen. Se
on sama tahti, joka oli Pirilän Pentilläkin”,
Varpu kertoo.

Yhteen aikaan sovellettiin rytmiä, jossa työt
montulla lopetettiin, kun täyteen tuli kymme-
nen grammaa kultaa. ”Nyt se tarkoittaisi, että
montulla pitäisi olla muutama päivä putkeen
ilman taukoja”, molemmat toteavat hekotellen.

Parikymmentä vuotta sitten maata tuli la-
pioitua ränniin keskimäärin puolensataa kuu-
tiota, tänä kesänä tuosta määrästä on jääty.
”Kyllähän se on pienentynyt aika paljon. Taisi

jäädä tänä kesänä kahdentoista kuution tienoil-
le”, Kari laskeskelee.

Kaivumäärät onkin helppo muistaa, sillä
Kari ja Varpu ovat pitäneet tunnollisesti päivä-
kirjaa ajastaan Puskulla. Myös löytyneet hiput
on dokumentoitu huolellisesti alusta alkaen.
Valokuvia rännityksistä ja kultahipuista on tu-
hansittain.

Alkuaikojen kuvat ovat isossa pahvilaati-
kossa, sillä kolmen vuosikymmenen aikana on
kuvaamisen tekniikkakin ehtinyt muuttua use-
amman kerran. Se Karia vähän harmittaa, että
enää ei löydy sellaista pientä kameraa, johon
voisi tallettaa myös pienen äänitiedoston ku-
van taustatietoihin. Se oli kätevä ominaisuus,
kun esimerkiksi hipusta otetun kuvaan saattoi
liittää lyhyen puheviestin löytöpaikasta ja -ajasta.

Maailman pohjoisin
huippu-urheilun keskus
Vaikka kuutioita siirtyy ränniin nyt vähemmän
kuin ennen, ovat molemmat pysyneet nämä
vuosikymmenet erittäin hyvässä kunnossa.
Karilla on ikää 76 vuotta ja Varpulla 82 vuot-

Varpu heittää seulaan noin sata lapiollista maata per rännitys. Kuva: Leea Ollikainen, 2023
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ta. Monella nykyviisikymppisellä voisi olla vai-
keuksia kärrätä Karin jykevällä kaivoskärryllä
täyttä soralastia montulta ylös rännille.

Varpun kuntoa on pitänyt yllä veteraani-
urheilu, jota hän on harrastanut 2010-luvun
alkupuolelta lähtien. Harrastus vakavoitui lo-
pulta niin paljon, että Varpu on osallistunut
useisiin veteraaniurheilijoiden EM- ja MM-
kisoihin. Mitaleita on kertynyt, 20 MM-kisois-
ta ja 10 EM-kisoista. Niiden joukossa on prons-
sia, hopeaa ja – tietenkin! – kultaa.

Kisamatkat ovat päätyneet myös Varpun
ylläpitämään blogiin, jota hän alkoi pitää vuon-
na 2013 Brasilian MM-kisojen aikana. Yleis-
urheilua ja kullankaivua -blogissa on paljon
myös kuvia ja kertomuksia kesistä Puskulla.
Blogi on parhaimmillaan kerännyt jopa satoja
vierailuja päivässä ympäri maailmaa Singapo-
rea myöten.

”Kaikkiaan blogia on käynyt lukemassa tai
kuvia on käynyt katsomassa vuosien saatossa
lähes 40 000 ihmistä. Nyttemmin päivitän blo-
gia harvakseltaan, kun sen ylläpitämisen tek-
niikka on mennyt vähän hankalammaksi käyt-
tää”, Varpu kertoo.

Varpu ja hänen ensimmäinen harjoittelukeihäänsä,
”täyttä luomua”. Kuva: Leea Ollikainen, 2023

Varpu silti harjoittelee Puskullakin kisoja
varten. Harjoituksia varten alueelle on raivat-
tu alue, jossa voi harjoitella keihään- ja kiekon-
heittoa sekä kuulantyöntöä ja pituushyppyä.
Kisoissa Varpun lajeja ovat myös muun muas-
sa korkeushyppy ja sadan metrin juoksu sekä
moniottelut.

Peruskunto pysyy yllä vedenhakumatkoil-
la lähteelle, jonne on matkaa vajaa kilometri.
Matka on mennessä, siis tyhjien kanisterien
kanssa alamäkeä ja palatessa täysien kanssa ylä-
mäkeä.

Kyseessä lienee maailman pohjoisin ja ken-
ties ainoa käytännössä erämaahan perustettu
huippu-urheilun harjoituskeskus. ”Olen minä
yrittänyt täältäkin (Lemmenjoen kultamailta)
värvätä porukkaa kilpailuihin. Olisi kiva pitää
kunnon kisat, mutta ei ole ollut tungosta tä-
hän mennessä”, Varpu kertoo ja sanoo tähtää-
vänsä seuraavaksi MM-kisoihin Göteborgissa
elokuussa 2024.

Takana on siis jo neljäkymmentä vuotta
lapiokaivua samalla paikalla, jossa oli kaivettu
suunnilleen yhtä pitkä aika jo ennen Karia ja
Varpua. Paikka on täynnä lapiokaivun histori-
aa ainakin 50-luvun kultakuumeesta lähtien.

Noin puolet tuosta ajasta tämä kaksikko
on hallinnut tätä valtausta, pidempään kuin
kukaan muu heitä ennen. ”Kyllä tämä on tul-
lut elämäntavaksi. Ei kai sitä muuten olisi näin
kauan kesiään kultaa etsimällä viettänyt, Kari
tuumii ja Varpu täydentää: ”Kai me olemme
sellaisia vanhan ajan kullankaivajia kaukana
kaikesta. Siis siinä mielessä, että kun me aloi-
timme, ei ollut edes ARP-puhelinta Martiniis-
kolla. Kai meitä voi kutsua Puskun alkuperäi-
siksi.”

Tarkoitus on jatkaa vielä niin kauan, kuin
nykyinen huuhdontalupa sallii eli vuoden 2027
keväälle. Porkkanoita ja omenoita on kuivattu
Espoon (talvi)kodissa eli valmistautuminen ensi
kesää varten on jo alkanut.

Molemmat toivovat kovasti, että perinteik-
käälle paikalle löytyisi vielä jatkaja pitämään
yllä Puskuojan vuosikymmeniä kestänyttä kul-
lankaivun historiaa. 
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